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Введение

Постановка проблемы

Вслед за эмансипацией печатного рынка в конце 80-х – начале 90-х гг.

постсоветская литература Бурятии получает развитие в нескольких форматах

и направлениях. В печатном измерении продолжают публиковаться авторы, в

прошлом представлявшие советскую писательскую элиту. Некоторые из них

критически переосмысляют социалистический этап в истории бурятской

нации1 и предлагают новые способы восприятия и интерпретации

пережитого исторического опыта. Позже, к ним присоединяются и более

молодые авторы, ищущие себя в сюжетах о досоциалистическом прошлом

Бурятии и вновь открывающие для себя и своих читателей национальную

историю этноса в темах номадизма2. В последние годы, одновременно с

сокращением государственного финансирования печатной литературы,

большую популярность в писательской среде завоевывает цифровой формат

на базе интернет-форумов («Сайт бурятского народа»3) и социальных сетей

(Facebook и т.д.), ставших свободной площадкой для взаимообмена личными

историями, образующими пространство коллективного исторического опыта4

в онлайн-сфере.

В результате в печатном и цифровом измерении современной

литературы Бурятии формируется новый исторический нарратив, служащий

сегодня ярким примером взаимодействия и взаимовлияния различных

дискурсов, памятей и идентичностей. Специфика данного нарратива и его

развитие в рамках гетерогенных политических, культурных и социальных

пространств, сложившихся в условиях предыдущих имперских практик,

обуславливает необходимость применения междисциплинарного

постструктуралистского исследовательского подхода – Новой имперской

1 Башкуев Г. Т. На переломе: публицистика, проза, пьесы. Улан-Удэ, 2007a.
2 Гатапов А. Первый нукер Чингисхана. Улан-Удэ, 2005. Гатапов А. Тэмуджин. Улан-Удэ, 2010.
3См. авторов MoBu и tri_tabuna.
4 Chikonzo A. The Potential of Information and Communication Technologies in Collecting, Preserving and
Disseminating Indigenous Knowledge in Africa // The International Information & Library Review, 2006. Vol. 38
(3). Pp. 132-138.
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истории5 – в изучении настоящего кейса. Аналитическая модель,

предлагаемая авторами Новой имперской истории, позволяет в данном

случае расширить горизонты других теоретических направлений – например,

пост-колониализма, отождествлявшего империи с колониями6 и

игнорировавшего структуру взаимоотношений между имперскими

дискурсами и практиками, характерными для пост-имперской ситуации и

сегодня. Понимание «империи» в качестве исследовательской ситуации, не

познаваемой, как теперь кажется, вне рожденных современностью категорий,

смыслов, образов и мышления7, обосновывает изучение сложившегося в

Бурятии нарратива сквозь призму исторической памяти, т. е. представлений о

прошлом, определяющих характер представлений о будущем в рамках

диалектической связи. Формирование гетерогенного пространства

исторической памяти8, отраженного в постсоветской литературе Бурятии, и

принадлежность художественных текстов к формам, менее всего

вовлекавшимся в «официальный» дискурс памяти9, определяют в данном

случае особый исследовательский интерес к выбранной теме.

Для эмпирического изучения актуальных в Бурятии представлений о

прошлом исследование предлагает обратиться к постсоветской литературе

коренного этноса республики как медиуму, транслирующему автохтонную

память сообщества о советском опыте. В рамках настоящего проекта были

изучены тексты современных бурятских писателей, в чьих работах, с одной

стороны, представлена рефлексия о советском прошлом, а, с другой,

отражаются актуальные проблемы и вызовы, стоящие перед бурятской

нацией сегодня. В это число вошли произведения таких авторов, как

Геннадий Башкуев (родился в 1954 г., проживает в Улан-Удэ, журналист по

5Gerasimov, I., Glebov, S., Kaplunovski, A., Mogilner, M., & Semyonov, A. In Search of a New Imperial History //
Ab Imperio. 2005. №1. Pp. 33-56.
6 Там же.
7 Герасимов И., Могильнер М. Что такое «новая имперская история», откуда она взялась и к чему она идет?:
Беседа с редакторами журнала Ab Imperio Ильей Герасимовым и Мариной Могильнер //Логос. 2007. №. 1. С.
218-238.
8 См., например, дискуссии в Ab Imperio. 2004. №1.
9 Неофициальная меморизация травматического опыта: материалы науч. конф. XXI Большие банные чтения,
Москва, 5-6 апреля 2013 г. [Электронный ресурс]. URL: http://www.nlobooks.ru/node/3159 (дата обращения:
16.04.2017)
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образованию, сотрудничает с региональными газетами «МК», «Новая газета»

и т. д.), Алексей Гатапов (родился в 1965 г., живет в Улан-Удэ, историк по

образованию, закончил БГУ), Булат Молонов (родился в 1977 г., эмчи лама,

закончил Буддийский университет в Улан-Баторе, ныне проживает в Ансане,

Корея), tri_tabuna (псевдоним Эржены Баторовой на «Сайте бурятского

народа», закончила НГУ, проживает в г. Базель). К источникам,

анализируемым в работе относятся художественные тексты, опубликованные

в Бурятии с 1991 г. по настоящее время – это короткие «цифровые» и

«печатные» рассказы (под авторством Mobu, tri_tabuna, опубликованные на

«Сайте бурятского народа»), повести (А. Гатапов), пьесы (Г. Башкуев).

Многие из анализируемых произведений были также опубликованы на

страницах журнала «Байкал».

В настоящей работе литература изучается как совокупность сред:

текстовой (которая, в свою очередь, делится на цифровой и печатный

уровень) и институциональной10, где центральными являются фигуры

издателей, редакторов и лингвистов, контролирующие процесс публикации

материалов. Данный подход к литературе обусловлен социологической

интерпретацией процесса чтения как «формы социального

взаимодействия11», где издатели, редакторы и лингвисты, выполняющие

функцию посредничества в коммуникации между текстом и читателем,

укрепляют литературу в статусе социального субститута культуры.

Таким образом, объектом исследования является постсоветский

нарратив коренного этноса Бурятии о советском прошлом. Предметом

исследования выступают обнаруженные в нарративе дискурсы памяти.

Исследовательский вопрос работы звучит следующим образом: Какие

мемориальные дискурсы транслируются постсоветской литературой

коренного этноса Бурятии, и какой из них является доминирующим?

10 Дубин Л., Гудков Б. Литература как социальный институт. М.: Новое литературное обозрение, 1994.
11 Там же.
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Дизайн исследования представляет собой кейс-стади, где постсоветский

нарратив коренного этноса Бурятии является центральным кейсом. Основные

методы – полуструктурированное интервью и критический дискурс-анализ.

Эмпирическая база исследования состоит из интервью, собранных в г.

Улан-Удэ в рамках проекта «Литературы коренного населения Сибири

между Вторым и Четвертым миром», выполненного в Центре исторических

исследований НИУ ВШЭ СПб. По результатам практической части, было

проведено восемь интервью и письменных опросов в период с июля по

август 2016 года.

Опросный лист включал в себя пять тематических блоков под

следующими заголовками: «Литературные влияния», «Рефлексия автора»,

«Историческая память», «Издание книг», «Процесс». В каждом блоке было

сформулировано от четырех до семи вопросов, что в совокупности составило

тридцать пять вопросов12. Также участниками проекта был составлен

отдельный опросный список для редакторов, издателей и лингвистов. Перед

началом интервью респондентам предлагалось самостоятельно выбрать

удобный для беседы язык. Интервью, взятые на бурятском языке, позднее

были переведены автором работы на русский. Для изучения постсоветской

литературы Бурятии на институциональном уровне было проведено четыре

интервью с представителями различных издательских проектов и журналов,

включая «Байкал», «Байгал» (его версия на бурятском языке) и «Буряад-

монгол ном».

12 См. подробнее в Приложении.
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Глава 1. Теоретико-методологический обзор литературы

1.1. Историческая память наций.

Сегодня развитие исследований исторической памяти как отдельной

предметной области относят к 1920-30-м гг. и, прежде всего, связывают с

именем Мориса Хальбвакса. Ученик Анри Бергсона и Эмиля Дюркгейма, М.

Хальбвакс впервые в рамках социального знания предложил разделить

память на автобиографическую и коллективную, представив свою идею о

существовании различных типов меморизации. Так, согласно Хальбваксу,

воспоминания человека в значительной степени формируются и

фиксируются под влиянием внешних обстоятельств, важность которых

определяется социумом. Этот тезис ученый понимает как «социальные рамки

памяти13», добавляя, что индивидуальное мышление способно к

воспоминанию лишь потому, как оно находится под влиянием общего

нарратива. Следовательно, по Хальбваксу, коллективная память – это

социально обусловленное явление14, и в рамках структурно-

функционального подхода выполняет роль стабилизирующего и

консолидирующего15 инструмента, необходимого для поддержания общества

как системы.

В своей работе «Коллективная и историческая память16» Хальбвакс

затрагивает еще один важный для настоящего исследования термин –

«память нации». Он пишет:
«За время моей жизни та национальная группа, к которой я принадлежу,

стала сценой известного числа событий, о которых я говорю, что помню их,
при том, что узнал о них только из газет или со слов тех, кто непосредственно в
них участвовал. Они занимают место в памяти нации. Но сам я не был их
свидетелем17».

13 Хальбвакс М. Социальные рамки памяти. М.: Новое издательство, 2007.
14Васильев А. Г. Современные memory studies и трансформация классического наследия //Диалоги со
временем: память о прошлом в контексте истории/ под редакцией Л.П. Репиной. М.: Кругъ. 2008. С. 26.
15Anastasio T., Ehrenberger K., Watson P., & Zhang W. Individual and collective memory consolidation: Analogous
processes on different levels. MIT Press, 2012.
16 Хальбвакс М. Коллективная и историческая память // Неприкосновенный запас. 2005. №2-3. С. 8-27
17 Там же.
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Для М. Хальбвакса этот термин, по-видимому, является

тождественным понятию коллективной памяти. Так, он устанавливает

четкую дистанцию между памятью индивидуума и памятью нации, отмечая,

что последняя главным образом формируется посредством воспоминаний,

которые не были и порой даже не могли быть зафиксированы в памяти

отдельного человека.

Можно также обратить внимание, что особое значение в теории

Хальбвакса отведено роли печатных медиа в процессе артикуляции нации.

Именно они, согласно исследователю, являются главными инструментами в

трансляции важных для социума воспоминаний и формировании

исторической памяти нации18.

В случае Бурятии, ранние истоки национального исторического

нарратива, важность которых акцентируется Хальбваксом, следует связывать

с первыми летописями на старомонгольском и тибетском (XVII-XVIII вв.),

распространившихся на территориях бурят-монгольских племен в связи с

проникновением буддизма19. Именно в это время были написаны первые

фольклорно-литературные и исторические сочинения бурят-монголов. Как

отмечают исследователи, бурятские летописи того периода не были похожи

на европейские, русские или даже собственно монгольские летописи20. В

исследованиях также подчеркивается, что летописные памятники XVII-XVIII

вв. «пользовались большой популярностью у бурятских читателей, имели

хождение исключительно в рукописях, которые распространялись

библиофилами бурятских степей21». Одной из первых работ, дошедших до

нас, является летопись "Балжан-хатан тухай дурдалга" (пер. с бур.:

«Повествование о Бальжан-хатан»), написанная в начале XVIII в22. Другим

известным литературным источником XVIII в., является сочинение "Замын

18 Там же.
19 Бадмаева Л. Б. Язык бурятских летописей. Улан-Удэ: Изд-во БНЦ СО РАН, 2005. 216 с.
20 Бадмаева Л. Б. Старописьменный монгольский язык и современный бурятский язык //Гуманитарный
вектор. Серия: Педагогика, психология. 2010. №. 2. С. 203.
21 Там же.
22Цыдендамбаев Ц. Б. Бурятские исторические хроники и родословные. Улан-Удэ, 1972. С. 9.
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тэмдэглэл" («Записки о путешествии в Тибет»)23, написанное бурятским

Хамбо ламой Дамба-Даржа Заяевым в середине XVIII века.

В XIX и в начале XX вв. бурятская литература на старомонгольском

продолжает свое развитие в летописном и печатном виде. Однако, модерная

форма бурят-монгольского нарратива возникает лишь в 1920-х гг., вместе с

поддержкой национальных литератур и массовой печати на автохтонных

языках в рамках политики коренизации24. В то же время советские

национальные литературы попадают под контроль жесткой государственной

цензуры, потому отсутствие свободной печати до конца 1980-х гг. делают

концепцию «памяти наций» трудноприменимой для кейсов Бурятии и других

автономных и союзных республик СССР. В этом смысле консолидирующий

эффект25 «памяти нации» кажется характерным для бурятского сообщества

лишь после распада Советского Союза.

1.2. Травматический опыт сообществ

Дальнейшие исследования исторической памяти были представлены в

работах П. Нора, Я. Ассмана, А. Ассман, П. Рикёра, Ж. Ле Гоффа, и в

большинстве своем были посвящены изучению памяти отдельных

сообществ. Популярной среди них сегодня является книга Алейды Ассман

«Длинная тень прошлого: Мемориальная культура и историческая

политика26» (2007), в которой рассматриваются особенности европейской

памяти после трагического опыта Холокоста.

Отдельное внимание в книге Ассман уделяется понятию «травмы» как

одной из ключевых моделей формирования памяти. Проблематика

травматической памяти акцентируется ей с помощью вопроса: «Кто

помнит?», подчеркивающего важность статуса вспоминающего. А. Ассман

23 Позднеев A.M. Монгольская хрестоматия для первоначального преподавания. СПб., 1900.
24Suny R. The Revenge of the Past: Nationalism, Revolution, and the Collapse of the Soviet Union. Stanford
University Press, 1993.
25Schacter D., Coyle J. Memory distortion: How minds, brains, and societies reconstruct the past. Harvard
University Press, 1997.
26Ассман А. Длинная тень прошлого: Мемориальная культура и историческая политика. М.: Новое
Литературное Обозрение, 2014
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настаивает, что мемориальные нарративы значительно дифференцируются в

зависимости от личностей акторов («победителей» и «побежденных»,

«преступников» и «жертв»). Изучая опыт триумфов и поражений, автор

отдельно рассматривает их значение для национальной памяти сообществ.

Она справедливо отмечает, что нации намного чаще предпочитают заострять

триумфальные эпизоды своей истории, укрепляющие «положительные

представления нации о самой себе и соответствующие определенным

целеустановкам27». Это наблюдение, однако, не означает, что национальная

память стремится вытеснить или предать забвению все негативные моменты

своей истории. В подтверждение данного тезиса Ассман обращается к

фрагменту из доклада Э. Ренана «Что такое нация?», прочитанного им в 1882

г.:
«Да, общие страдания соединяют больше, чем общие радости. В деле

национальных воспоминаний траур имеет большее значение, чем триумф:
траур накладывает обязанности, траур вызывает общие усилия28».

В отечественной литературе проблема травмы как одной из

распространенных моделей формирования памяти подробно рассматривается

в сборнике «Травма:пункты29» под редакцией Сергея Ушакина и Елены

Трубиной. Здесь травма становится категорией социального анализа и при

этом изучается в трех разных направлениях: как опыт утраты, как

символическая матрица и как консолидирующее событие30.

Изучая травму как символическую матрицу, исследователи приходят к

выводу, что травматические события не поддаются окончательной

символизации, и притом нередко оказываются абсолютно безразличными к

любым (в особенности, речевым) практикам меморизации. В результате

потребность в проговаривании неосмысленного травматического опыта

27 Там же.
28Ренан Э. Что такое нация? // Ренан Э. Собрание сочинений в 12-ти томах / пер. с французского под ред.
В.Н. Михайловского. Т.6. Киев, 1902. С.101.
29Ушакин С. Нам этой болью дышать //О травме, памяти и сообществах//Травма: пункты/под ред. С.
Ушакина, Е. Трубиной. М.: Новое литературное обозрение, 2009. С. 5-41.
30При обзоре литературе авторы ориентировались на работу LaCapra D. Trauma Studies: Its Critics and
Vicissitudes // LaCapraD. History in Transit:Experience, Identity, Critical Theory. Ithaca: Cornell University Press,
2004. Pp. 106–143.
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заменяется совокупностью «переходных речевых артефактов»31, и, таким

образом, «боль-как-воздух» становится жанром самодеятельной поэзии.

Подобное восприятие травмы обнаруживается характерным и для

постсоветской Бурятии, где широкие репрессии против интеллектуалов

начала XX века, антирелигиозная кампания, раздел Бурятской республики в

1937 году, и преследования бурят в Монголии стали основными

лейтмотивами нарратива о советской истории бурят после десятилетий

забвения и замалчивания.

Начиная с середины 90-х годов, авторы бурятских хроник нередко

обращаются к последствиям раздела Бурятии как трагедии «разделенного

народа»:
«Вспомним 1937 г., когда единая Бурят-Монголия была расчленена на

пять частей. В результате был приостановлен процесс консолидации нации,
приостановлено формирование единой национальной культуры, единой
письменности, литературного языка. Буряты, оказавшиеся вне БМАССР, были
лишены возможности участвовать в общенациональной жизни32».

Одновременно с этим, в республике ревитализируется память о

преследованиях бурят в Монголии, где в 1930-е годы «был репрессирован

каждый пятый бурят33», и «около 20 тысяч ушедших от репрессий бурят-

монголов были расстреляны «тройками» НКВД в МНР34».

Наиболее болезненными в этот период, однако, становятся

воспоминания о репрессиях против бурятских интеллектуалов, когда по

приказам политической верхушки был уничтожен весь «цвет бурятской

нации»35, «отцы бурят-монгольской государственности»36.

По Э. Сантнеру, совокупность подобных дискурсивных практик

приводит к фетишизации повествования, придающей себе форму

31Ушакин С. Указ. соч. С. 17.
32Чимитдоржиев Ш.Б. Бурят-монгольский этнос и монгольский мир // Проблемы традиционной культуры
народов Байкальского региона. Улан-Удэ, 1999. С. 12-13
33О репрессиях против бурят в Монголии // Asia Russia Daily: портал деловой информации [Электронный
ресурс]. URL: http://asiarussia.ru/articles/9114/ (дата обращения: 05.05.2017)
34 Как реабилитировать свою республику // Новая Бурятия [Электронный ресурс]. URL:
http://www.newbur.ru/articles/10456 (дата обращения: 05.05.2017)
35 Буряты – пора принять свою историю как она есть, и жить дальше // Asia Russia Daily: портал деловой
информации [Электронный ресурс]. URL: http://asiarussia.ru/blogs/4753/ (дата обращения: 05.05.2017)

[…]


услышанным:
«Рядового Жаргалая должны были судить военным судом.
Капитан Лесекин поднял глаза к небу, заприметил два облака, похожих

на лошадей, и снова посмотрел на свои сапоги.
- Тебя судить будут, - сказал Лесекин рядовому Жаргалаю.
Жаргалай улыбнулся ему. “Дурак” - подумал Лесекин.
- Переведи ему, - приказал он рядовому Бадмаеву, тот то же был из

бурят, но по-русски понимал и говорил даже без акцента. Бадмаев перевел.
Жаргалай улыбался.

- На войне убивать надо, - втолковывал Лесекин Жаргалаю, - вот ты...
Вот зачем тебе винтовку дали? Ты из нее стрелять должен. Во врагов стрелять
должен, иначе тебя убьют. Иначе родину нашу фашисты возьмут. Понимаешь?

Азиат ничего не понимал, но улыбался. Бадмаев перевел ему, Жаргалай
заплакал175».

Жаргалая, для которого все на этой войне кажется чуждым – от языка

«межнационального общения» до самих целей борьбы – в результате

посылают на задание, в ходе которого ему поручено ликвидировать

командующих офицеров вражеской армии. Уже в финале рассказа, выполнив

полученное задание, рядовой погибает от рук Лесекина, оказавшегося

174 Boliachevets L., Sablin I. The Second or the Fourth World… Pp. 385-425.
175 tri_tabuna. Герой Жаргалай [Электоронный ресурс] // Сайт бурятского народа. URL:
http://www.buryatia.org/modules.php?name=Forums&file=viewtopic&t=1920&start=0&sid=55bf94c5a54dfa72d70
4c7f02e8c3d1c (дата обращения: 13.05.2017)
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предателем. Перед самой смертью Жаргалая посещает мысль о глубокой

тоске по дому.

Для tri_tabuna, таким образом, проблемы овладения языком, будь то

русским или родным, в рамках коллективного опыта бурятского этноса

являются элементами единого беспрерывного процесса, обусловленного

спецификой субальтерного состояния. В этом проявляется целостность

травматического нарратива tri_tabuna о советском прошлом, где буряты как

отдельная этническая группа, взаимодействовавшая с другими, часто

оказывалась жертвой шовинизма или переживала трагедии в форме

религиозных гонений и т. д.

Тем временем, 90-е годы в воспоминаниях tri_tabuna обладают не

меньшим трагическим смыслом и описываются как «страшное время»:
«Это было в начале 90-х годов прошлого века, когда в нашем городе

зимой люди все еще ходили в некрасивых пальто, но уже не мерзли в очередях
за хлебом и молоком. В прошлом году мне только повязали на шею алый
галстук, а в этом я смотрела «терминатора» по первому открывшемуся
коммерческому каналу. <…> В папиной больнице умирали от дифтерии
маленькие дети, а лекарств, чтобы лечить их не было. Вот такое было время.
«Страшное время», - говорил мне мой дедушка. У него на книжке была
машина «волга», а теперь ничего не было. И я помню, что он плакал, когда по
телевизору сказали, что Советского Союза больше не будет…176».

Как можно заметить, специфика 90-х годов в памяти tri_tabuna во

многом описывается с помощью оппозиций советского и постсоветского

времени, где «уже не было очередей за хлебом», но «все еще ходили в

некрасивых пальто». В таком же виде в воспоминаниях автора выстраивается

противопоставление «алого галстука» и «терминатора на коммерческом

канале». В этом смысле болезненность перехода от советского к

постсоветскому в примере tri_tabuna кажется двойственной: с одной

стороны, мы видим завершение эпохи очередей и появление коммерческих

каналов, а, с другой, разруху, безденежье и отсутствие элементарного набора

лекарств в больницах. Потому «страшное время» здесь не только является

176 tri_tabuna. Улитка [Электоронный ресурс] // Персональный сайт Эржены Баторовой. URL:
http://stepisvet.ru/?p=132 (дата обращения: 13.05.2017)
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метафорой для описания начала 1990-х гг. как переходной точки от

советской эпохи к неизвестному будущему, но и акцентирует внимание на

различиях в восприятии этого периода разными поколениями.

Содержание травматического нарратива о советском прошлом и

постсоветском настоящем доказывает сложную и неоднозначную природу

трагического корпуса исторической памяти. В одной из наиболее значимых

точек – 1937 г. – травматические воспоминания действительно имеют яркий

консолидирующий177 характер, когда прошлое интерпретируется в едином

ключе, а дискурсивные практики характеризуются воспроизведением

одинаковых речевых выражений. Что касается 1991 г., как «единовременного

события и процесса178», продолжающего влиять на взаимосвязь между

прошлым, настоящим и будущим, то здесь наблюдается большая

вариативность. Нарративы о распаде СССР предлагают несколько

интерпретаций со стороны авторов: как «заката» писательской карьеры, как

распространения «инфекции нетерпимости», как культурного и языкового

кризиса бурятской нации, как начала «страшного времени». Пережитый опыт

интерпретируется авторами по-разному: с одной стороны, период 90-х гг.

кажется им необходимым для обновления после экзистенциального коллапса

позднего советского общества, а, с другой, мыслится источником ряда

обширных проблем, охвативших не только отдельный этнос, но и всю

страну. В таком виде, травматический дискурс отражает смешанные и,

вместе с тем, конфликтные и противоречивые локусы коллективной памяти

представителей автохтонного сообщества Бурятии, усиливающихся в

кульминационной точке распада СССР.

177 Ренан Э. Указ. соч. С. 101.
178 Ушакин С. Указ. соч. С. 35.
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Заключение

После коллапса советской системы и наступления амбивалентного

пост-колониального/пост-имперского179 состояния, в печатном и цифровом

литературном измерении Бурятии формируется новый гетерогенный

исторический нарратив, предлагающий различные реакции на пережитый

советский опыт. Вспоминая и рефлексируя над своим прошлым, авторы,

издатели и лингвисты ищут причины своего «подвешенного состояния»

между Вторым и Четвертым миром180, вступая в диалог с воспоминаниями о

кровавых репрессиях 1937 г., принудительной секуляризации,

продолжительном субальтерном положении и с глобальными проблемами

меньшинств, изолирующими их наедине с общими для малых народов

угрозами исчезновения и вымирания.

В широком смысле, в памяти писателей, издателей и лингвистов

сегодня можно выделить три дискурса – травматический, официальный

советский и изоляционистский. В результате тесного сплетения различных

дискурсивных практик травматический нарратив оказывается

доминирующим и, вместе с тем, выполняет роль катализатора в

формировании двух других измерений памяти.

Развитие изоляционистского восприятия истории в данном контексте

вызвано переживанием специфически колониального эффекта, «гибридной

идентичности», когда колонизированные народы вынуждены «смотреть на

себя одновременно «изнутри» и «снаружи» глазами колонизаторов»181.

Сегодня это лиминальное состояние болезненно переживается авторами,

издателями и лингвистами («неприкаянные – и не европейцы, и не азиаты182»,

«вытолкнуты и на окраину монгольского мира, и на окраину русскоязычного

мира183») в связи с усугублением культурно-языкового кризиса.

179 Gerasimov I., Glebov S., Mogilner M. The postimperial meets the postcolonial… Pp. 97-135.
180 Boliachevets L., Sablin I. The Second or the Fourth World… Pp. 385-425.
181 Кукулин И. Указ. соч. С.
182 Письменное интервью с Алексеем Гатаповым.
183 Интервью с Дмитрием Галсаном.
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Воспроизведение официального советского нарратива обуславливается

несколькими причинами. В случае Булата Молонова, оно мотивировано

ностальгией по прошлому – не связанной с воспоминаниями о «советском»,

как таковым, а, скорее, вызванной желанием воссоздать коллективное

пространство памяти со своими родными и близкими внутри этнически

гомогенного бурятского села, где автор провел свое детство и юность.

Алексеем Гатаповым официальный идеологический дискурс

воспроизводится в форме негативных воспоминаний о домодерном прошлом

автохтонного сообщества, сохранившимися еще с тех пор, как

колонизированные народы были вынуждены говорить о себе языком

колонизаторов184.

В травматическом дискурсе внимание авторов фокусируется на двух

точках – 1937 и 1991 гг. В первом случае, трагические события

интерпретируется писателями однообразно с привлечением одинаковых

воспоминаний и даже использованием одних и тех же речевых выражений (в

понимании советской политики в рамках лозунга «разделяй и властвуй»).

Переживание распада СССР и его продолжения в виде «страшного

времени185», между тем, объясняется авторами совершенно по-разному,

отсылая как к личному, так и коллективному опыту. С одной стороны,

болезненность этого опыта, объясняется авторами тем, что в Советском

Союзе бурятская нация и ее отдельные представители ощущали себя лучше,

нежели в современной реальности («По сравнению с СССР труд писателя

обесценился186», «Если бы не распад СССР, я бы сейчас цвел и пах187», «В

конце 20 века <…> создалась опасность исчезновения всего народа188»). С

другой стороны, период 90-х гг. интерпретируется писателями как этап

тяжелой адаптации к пост-колониальному состоянию и постепенному

выходу из субальтерного положения.

184 Кукулин И. Указ соч. С. 846,
185 tri_tabuna. Улитка… URL: http://stepisvet.ru/?p=132 (дата обращения: 13.05.2017)
186 Интервью с Геннадием Башкуевым.
187 Там же.
188 Письменное интервью с Алексеем Гатаповым. 22 августа 2016 г.
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В целом, гетерогенное пространство исторической памяти, отраженное

в печатной и цифровой литературе Бурятии, позволяет говорить о тесном

взаимодействии и взаимовлиянии мемориальных дискурсов, определяемых

спецификой травматического нарратива. Травма в данном случае охватывает

всю область конструирования и переживания различных опытов, особым

образом маркируя «переломные моменты» – коллапсы империй или

наступление новых имперских, пост-имперских и пост-колониальных

ситуаций189. Распад СССР, ставший формальной точкой установления

смежного пост-колониального и пост-имперского состояния, в этом смысле

является контрапунктом – местом столкновения различных воспоминаний,

интерпретаций и смыслов – сплетающихся воедино внутри гетерогенного

исторического нарратива автохтонного сообщества Бурятии.

189 Gerasimov, I., Glebov, S., Kaplunovski, A., Mogilner, M., & Semyonov, A. In Search of a New Imperial
History... Pp. 33-56. Gerasimov I., Glebov S., Mogilner M. The postimperial meets the postcolonial… Pp. 97-135.
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Приложение

Список вопросов для писателей, редакторов, издателей, лингвистов

Блок «Литературные влияния»

• Кто ваш любимый писатель?
• Какая любимая книга?
• Почему?
• Какая книга произвела впечатление в детстве?
• Почему?
• Кто любимый герой?
• Помните своего первого учителя?
• А самого важного учителя в жизни?

Блок «Рефлексия автора»

• Какое свое произведение считаете самым важным?
• Почему?
• Что вы хотели бы сказать читателю?
• Написали бы иначе сейчас?
• О чем вы еще хотите написать?
• Как вы думаете, о чем важно писать?

Блок «Историческая память»

• Какое самое важное событие произошло в XX веке
• А для Бурятии?
• Нужно ли помнить о нем?
• Если бы вы снимали фильм о нем, то какую историю хотели бы рассказать?
• Достаточное ли место в школьном образовании уделялось национальной
истории регионов?

• Кому из исторических деятелей вы бы хотели поставить памятник?
• Какие праздники вы отмечаете?

Блок «Издание книг»

• Где лучше публиковать работы – в сети или в формате книги?
• Почему?
• На какой язык вы бы хотели перевести свои книги?
• Легко ли найти издательство для печати?

(Для редакторов):
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• Как происходит выборка произведений?
• Как обстоит ситуация на книжном рынке?
• Какие произведения вы бы хотели публиковать в своем издательстве?
• На каком языке выгоднее публиковать произведения?
• С какими библиотеками, журналами, газетами вы сотрудничаете?
• Стремитесь ли вы распространять свои издания на публичных мероприятиях?
И если да, то, какие мероприятия на ваш взгляд подходят для этого?

• Как вы себе представляете своих читателей?
• Что менялось на книжном рынке, и в издательском деле в частности, в
последнее время?

Блок «Процесс»

• Что помогает вам писать?
• Помогают ли литературные награды и премии стимулировать процесс
развития литературы? Если нет, то как вы думаете, почему?
• Что вас вдохновляет для написания?
• Писательство для вас – это основная работа или любимое хобби?