Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение
высшего профессионального образования
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ВЫСШАЯ ШКОЛА ЭКОНОМИКИ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ФИЛИАЛ
Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных
наук
Департамент истории

УЛ. СОЮЗА ПЕЧАТНИКОВ, 16, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, РОССИЯ, 190008,
ТЕЛ.: (812) 714-19-64, ФАКС: (812) 714-30-23, E-MAIL: INFO@HSE.SPB.RU, WWW.HSE.SPB.RU
ОКПО 49012747, ОГРН 1027739630401, ИНН/КПП 7714030726/783902001

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную
работу бакалавра

Направление подготовки 035300
«Искусства и гуманитарные науки»

Профиль подготовки
«Международные отношения,
политические науки и права человека»

Сэрэнсамуу Бэликовны Будацыреновой

ЦИФРОВАЯ И ПЕЧАТНАЯ ЛИТЕРАТУРА БУРЯТИИ КАК МЕДИУМ СУБНАЦИОНАЛЬНОЙ ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ

Работа Сэрэнсамуу Будацыреновой ставит своей задачей “эмпирическое изучение” актуальных в литературе постсоветской Бурятии представлений о советском прошлом (с. 5). Автор предлагает проанализировать тексты четырех современных бурятских писателей, при этом определив не только транслируемые в них дискурсы, но и то, какой из них является доминирующим. Ввиду этого, возможно, стоило бы точнее сформулировать название работы в духе “Память о советском прошлом в современной бурятской литературе”; настоящее название кажется довольно размытым.

Работа состоит из трех глав, теории и методологии, исторического обзора бурятской литературы в XX веке, анализа основных дискурсов в современной бурятской литературе и выводов.

С исследовательской точки зрения, проблема памяти о прошлом действительно вызывает интерес коллег по всему миру; автор правильно ссылается на важные работы Мориса Хальбвакса, Алейды Ассман и Сергея Ушакина. Интересно, пострадала бы работа Сэрэнсамуу Будацыреновой, если вместо “памяти о прошлом” она писала бы о “представлении о прошлом”, обратив внимание на многие работы, критически оценивающие все направление “истории памяти”? По-русски об этом особо много и едко писала Ирина Савельева¹.

Что касается второй группы теоретической литературы, Эрнест Геллнер и Бенедикт Андерсон тоже остаются одними из самых главных теоретиков национализма. При этом я не до конца понял, зачем автор использовала книги этих ученых в рассматриваемой работе? Если правильно помню, Геллнер не пишет о травмах – этот параграф было бы здорово оформить со ссылкой на конкретные страницы его “Наций и национализма”. Какое значение имеют идеи Андерсона о “печатном капитализме” для третьей, ключевой главы автора? Утверждает ли она, что таким образом современные бурятские авторы ангажированы в процесс нациостроительства? Или же эти тексты станут важными для будущего бурятской нации? Какая связь между акцентом Андерсона на билингвах и религиозными просветителями Бурят-Монголии в 19 веке (с. 16–17) и какое значение это имеет для обсуждения современных представлений о советском прошлом, что является темой работы?

¹ И.М. Савельева, А.В. Полетаев, Историческая память: к вопросу о границах понятия // *Феномен прошлого* (Москва: Издательский дом ГУ-ВШЭ, 2005), 170–220; И.М. Савельева, А.В. Полетаев, Обыденные представления о прошлом: теоретические подходы // *Диалоги со временем: память о прошлом в контексте истории* (Москва: Круг, 2008), 50–76.

Кажется, вместо Андерсона и Геллнера автору стоило бы обратить больше внимания на работу Майкла Биллига о “банальном национализме”², который, как и Сэрэнсаму Будацыренова (с. 34), в пятой главе своей известной книги тоже обращал наше внимание на “маленькие” слова, с помощью которых нация воспроизводит себя в масс-медиа. Хотя и это было бы уместным в случае более широких выводов автора о том, что в анализируемых текстах преследуются цели построения нации.

Наконец, кажется, структура работы только выиграла бы, перенеси автор размышления о постколониализме со страниц 28–30 в главу о теориях и методологии исследования.

В результате исследования Сэрэнсаму Будацыренова, отлично соединив контекстуальный анализ с интервью, приходит к выводу о существовании “трех дискурсов” в представлении современных бурятских писателей, издателей и лингвистов о советском прошлом – изоляционистский, официальный советский и травматический. При этом второй дискурс представлен именем одного Булата Молонова, который, как верно отмечает сама Сэрэнсаму Будацыренова, пишет скорее не о советскости, но с ностальгией по своей малой родине, своим близким и друзьям. Цитата же, иллюстрирующая его представление о Дне Победы как о “самом важном событии XX в.” и призванная показать влияние на него “державного дискурса (пост-)брежневского времени” (с. 39), мне показалась скорее иронией. Если выше отмеченное действительно так, не стоило бы назвать второй тип “дискурса” иначе?

Хотя в целом работа Сэрэнсаму Будацыреновой показалась мне очень интересной, хотел бы отметить недостаточное внимание автора к оформлению текста. В нем можно найти разного типа кавычки (с. 8, 21), разноречивой в подаче фамилий ученых, которые присутствуют в русском языке уже очень давно (“Сюни” на с. 15 становится “Суни” на с.16), несогласованность падежей (“переход от ... периода и ... возникновению” – с. 18), пропуски слов (“национальное самосознание является частью капиталистической стадии развития, потому должна быть пройдена, а затем оставлена позади” – с. 20), а также совершенно ненужные в русскоязычной работе англицизмы (“индигенизм” – с. 31, “фидбэки” – с. 32).

31 мая 2017

Антон Котенко

PhD, младший научный сотрудник
Центр исторических исследований
НИУ “Высшая школа экономики”
Санкт-Петербург

² Michael Billig, *Banal nationalism* (London: Sage, 1995).